UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 021/2013

PÁGINA 1 DE 1

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 021/2013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de agosto de 2013, às 14h, reuniu-se no Prédio 04 – Sala 4217 - Campus
Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG – o Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação, para realização da reunião extraordinária  com os seguintes membros:
Adriana Kivanski de Senna, Anderson Luis Ruhoff, Angélica Corvello Schwalbe, César Augusto Ávila
Martins, Daniel Prado, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Evelin Melo Mintegui,
Jarbas Greque Acosta, José Alberione dos Reis, Júlia Silveira Matos, Karen Eidelwein, Leni Beatriz
Correia Colares, Lidia Dalchiavon, Martial Raumond Henri Pouguet, Max Marcell Oliveira da Silva,
Renata Braz Gonçalves,  Solismar Fraga Martins, Valéria Raquel Bertotti, Vinícius Lisboa Nunes, Cátia
Rejane Lindemann, Sabrina Meirelles Macedo e demais convidados. Justificaram a ausência: Egeu
Gomez Esteves estando este representado por Fábio Dal Molin. Ao iniciar a reunião a Diretora do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas
vindas aos participantes e na sequência apresentou as indicações realizadas: 1) Indicação 26/2013:
Oferta das disciplinas Psicologia da Educação (1051 8) e Elementos Sociológicos da Educação
(09437) para os cursos de Física Licenciatura e Fís ica Bacharelado.  I Relatório: Foi recebido para
análise e parecer, a oferta das disciplinas Psicologia da Educação (10518) e Elementos Sociológicos
da Educação (09437) para os cursos de Física Licenciatura e Física Bacharelado. Para o Curso de
Física Licenciatura em caráter obrigatório e para o Curso de Física Bacharelado em caráter optativo. II
Conclusão: Pelo exposto, indicou para aprovação, a oferta das disciplinas Psicologia da Educação
(10518) e Elementos Sociológicos da Educação (09437) para os cursos de Física Licenciatura e Física
Bacharelado. Para o Curso de Física Licenciatura em caráter obrigatório e para o Curso de Física
Bacharelado em caráter optativo. 2) Indicação 31/2013:   Oferta de disciplinas do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação em caráter optativ o para o Curso de Artes Visuais
Licenciatura. I Relatório: Foi recebido para análise e parecer, a solicitação da oferta das disciplinas
História da Idéia de Natureza na Modernidade (10183) (2º ou 3º ano), Educação Patrimonial (10280)
(2º ou 3º ano), Diversidade cultural e Identidade Brasileira (10296) (2º ou 3º ano), Tecnologias
Cerâmicas (10301) (2º ou 3º ano), Tecnologia das Louças, Vidros e Metais (10303) (2º ou 3º ano) e
Introdução ao Estudo da Cultura Material (10285) (2º ou 3º ano) do Instituto de Ciências Humanas e
da Informação em caráter optativo para o curso de Artes Visuais Licenciatura. As áreas de História e
Arqueologia se manifestaram favoravelmente a essas ofertas. II Conclusão: Pelo exposto, indicou para
aprovação a oferta das disciplinas História da Ideia de Natureza na Modernidade (10183), Educação
Patrimonial (10280), Diversidade cultural e Identidade Brasileira (10296), Tecnologias Cerâmicas
(10301), Tecnologia das Louças, Vidros e Metais (10303) e Introdução ao Estudo da Cultura Material
(10285) do Instituto de Ciências Humanas e da Informação em caráter optativo para o curso de Artes
Visuais Licenciatura. Na sequência a Profª. Drª. Adriana Kivanski de Senna comentou sobre a
necessidade de indicar na ata, os semestres que serão ofertados as disciplinas solicitadas, o que foi
acatado pela diretora. Após as colocações os membros do Conselho aprovaram por unanimidade as
Indicações 26/2013 e 31/2013. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada pela Diretora Prof.ª Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Elisângela Gorete Fantinel,
secretária.

 _______________________________________________________

          Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa - Diretora do ICHI

___________________________________________________________
    Elisângela Gorete Fantinel - Secretária Geral - Arquivista – ICHI